
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 35 del 24/01/2023 Reg. N. Servizio 24 del 23/01/2023

OGGETTO Affidamento servizio di refezione scolastica periodo 24/01/2023 - 28/02/2023 -
impegno di spesa.

CIG: Z753993463

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n.1 del 16/01/2023 con cui si nominava la dr.ssa Rossella Montesano Responsabile del

Servizio Affari Generali;

PREMESSO
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 28/06/2019, esecutiva come per legge, è stato individuato l’obiettivo di
gestione da assegnare al Responsabile del Servizio Affari Generali, finalizzato all’affidamento del servizio di refezione scolastica
nelle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;
che con lo stesso provvedimento l’Amministrazione ha proceduto a fornire specifiche indicazioni utili all’avvio delle procedure di
gara;

Tutto ciò premesso,
Dato atto:

che con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.158 del 08/08/2019 si è disposto di attivare la procedura
per l’affidamento del servizio di refezione scolastica tramite procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, co. 2, del D. Lgs. 50/2016,
per un valore stimato dell’appalto di € 205.000,00 incluso IVA al 4%, mediante RDO del Mercato elettronico;
che la procedura prevedeva la pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato all’individuazione dei soggetti da invitare;
che, acquisite le varie manifestazioni di interesse, in data 02/09/2019 sono state trasmesse le lettere di invito, mediante sistema
MePA;
che, in seguito al regolare espletamento della gara, con Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n.134 del
03/09/2020 si è proceduto ad aggiudicare il servizio in via definitive alla Cooperativa Sociale Il Girasole da Moliterno;

RILEVATO
che in data 30/05/2022 è stato stipulato regolare contratto;
che con Deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 17/11/2020, esecutiva come per legge, si è preso atto della necessità di
affrontare ulteriori spese per l’erogazione del servizio nel pieno rispetto del protocollo anti contagio e si è assegnato al



Responsabile del Servizio Affari Generali un budget aggiuntivo di 24.570,00 (pari al costo unitario per pasto di € 3,90 oltre
IVA) per le finalità sopra descritte, significando che tale importo ha trovato idonea copertura per € 13.200,00 sul cap.1453.1
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 e per la restante parte sul medesimo capitolo del bilancio
2020/2022 – esercizio 2021;
che in ragione delle chiusure scolastiche derivate dalla pandemia, la scadenza del contratto è stata “posticipata al 31/12/2022
e comunque fino alla concorrenza della somma appaltata”;
che in ragione delle sopravvenute mutazioni delle tabelle dietetiche da parte dell’ASL, giusta Determinazione n.191/2022 del
Responsabile ad interim del servizio affari generali, si è disposto che il costo del singolo pasto dovesse essere adeguato
all’importo di € 3,90 oltre IVA;
che le somme residue del menzionato appalto hanno garantito la copertura del servizio fino alla data odierna;
che con Determinazione n.1 del 032/01/2023 del Responsabile ad interim del Servizio Affari Generali si è disposto di
procedere all’individuazione del nuovo gestore giusta procedura negoziata e di garantire il servizio, nelle more di tale
procedimento, mediante “soluzione provvisoria”;

CONSIDERATO

che il servizio di che trattasi è strettamente connesso al diritto allo studio e che lo stesso non può subire interruzioni senza che
ciò determini gravi conseguenze anche sulla programmazione scolastica;
che si rende pertanto necessario garantire continuità;
che per le suddette ragioni si è avviata sul MePA idonea trattativa diretta con l’attuale gestore del servizio, al fine di garantire
l’erogazione dei pasti per il periodo 24/01/2023 – 28/02/2023 (periodo presumibilmente necessario all’espletamento della
procedura concorrenziale);
che il gestore ha presentato l’offerta economica nei termini e con le modalità richieste;

RICHIAMATI:
l’art.1 comma 2 lett.a) D.L76/2020;
l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, in riferimento alla necessità che la stazione appaltante adotti la deliberazione a contrarre
quale atto preliminare all’affidamento;

RITENUTO, pertanto dover procedere ad affidare il servizio di refezione scolastica alla cooperativa sociale Il Girasole da Moliterno,
attuale gestore del servizio, significando che:

1. il fine e l’oggetto dell’appalto di che trattasi è il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia,
primaria e secondaria di primo grado;

2. la durata dell’affidamento è relativa al periodo 24 gennaio – 28/02/2023;
3. l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 17.272,06 comprensivi di IVA, finanziato con fondi comunali e con la

compartecipazione degli utenti;
4. le modalità di gestione del servizio dovranno essere quelle garantite con il precedente affidamento;
5. il contratto si intende stipulato nelle forme previste dalla vigente normativa in ragione del prezzo complessivamente previsto

(stipula su MePA);

RITENUTO dover impegnare la somma summenzionata in favore del menzionato operatore economico, da imputare sul cap.1453/2
del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2023;

VISTI gli art. 192 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A
1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare il servizio di refezione scolastica per il periodo 24/01 – 28/02/2023, alla cooperativa sociale Il Girasole da

Moliterno con sede in Via Domenico Galante 8 di Moliterno, per le ragioni espresse in narrativa, in quanto società in
possesso dei prescritti requisiti per la stipula di contratti con la Pubblica Amministrazione;

3. di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari a complessivi € 17.272,06 (IVA compresa);
4. di impegnare, pertanto, in favore della cooperativa sociale Il Girasole da Moliterno, la somma complessiva di €

17.272,06 da imputare sul cap.1453/2 del redigendo bilancio di previsione per il 2023;
5. di dare atto che la società sarà tenuta al versamento di idonea cauzione pari al 10% dell’importo di affidamento;
6. di dare atto, altresì, che il servizio dovrà essere erogato secondo le modalità stabilite nel precedente rapporto contrattuale

(CSA allegato al contratto di gestione giunto a naturale scadenza in data odierna);



7. di dare atto che il CIG relativo al presente provvedimento è Z753993463 e che si è provveduto alla verifica circa i
requisiti minimi richiesti dalla vigente normativa per l’affidamento di un servizio;

8. di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di
propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Rossella MONTESANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 23/01/2023 Responsabile AREA AFFARI GENERALI
F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:24/01/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.006 04.06 1453.2 Affidamento
servizio di
refezione
scolastica
periodo
24/01/2023 -
28/02/2023 -
impegno di
spesa.

17.272,06 2023 36

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/01/2023 al N. 61.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 24/01/2023

Responsabile AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Rossella MONTESANO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 16607,75


